
СОВЕТ
ЗАВОДСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ПАРАБЕЛЬСКОГО РАЙОНА
ТОМСКОЙ ОБЛАСТИ

РЕШЕНИЕ
от 24.07.2009 № 21
п. Заводской

Об утверждении Положения об образовании
и деятельности межмуниципальных
хозяйственных обществ в сфере
похоронного дела

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах
организации местного самоуправления в Российской Федерации», в целях общей деятельности
муниципальных образований в создании и деятельности хозяйственных обществах
осуществляющих деятельность в сфере похоронного дела на территории Парабельского района,

СОВЕТ ПОСЕЛЕНИЯ РЕШИЛ:

1. Утвердить Положение об образовании и деятельности межмуниципальных хозяйственных
обществ в сфере похоронного дела согласно приложению №1.
2. Настоящее решение  вступает в силу с момента официального опубликования (обнародования).

Глава поселения Л.В. Савельева



2

Решение 21

Приложение №1
к решением Совета поселения

от 24.07.2009 №21

ПОЛОЖЕНИЕ 
об образовании и деятельности межмуниципальных хозяйственных обществ

в сфере похоронного дела

1. Общие положения
1.1. Настоящее положение разработано в соответствии с Гражданским кодексом Российской
федерации, Федеральным законом от 16.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах местного
самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 08.02.1998 № 14-ФЗ «Об
обществах с ограниченной ответственностью», Уставом муниципального образование «Заводское
сельское поселение», и определяет порядок участия Заводского сельского поселения в
хозяйственных обществах осуществляющих деятельность в сфере похоронного дела на
территории Парабельского района.
1.2. Сельскими поселениями района может быть учреждена межмуниципальная
специализированная служба по вопросам похоронного дела, совместно с действующей
организацией.
1.3. Межмуниципальное хозяйственное общество в сфере похоронного дела создается в форме
общества ограниченной ответственности.

2. Учредители общества
3.
2.1. Учредителями общества являются юридическое лицо в форме общества с ограниченной
ответственностью осуществляющее деятельность в сфере похоронного дела на территории
Парабельского района, а также муниципальные образования на территории Парабельского района
заключившие межмуниципальное соглашение в порядке предусмотренным действующим
законодательством Российской Федерации, законодательством Томской области, Уставами
муниципальных образований и иными нормативно - правовыми актами, регулирующими
межмуниципальное сотрудничество.
2.2. Права и обязанности соучредителей межмуниципального общества предусмотрены
действующим законодательством РФ, законодательством Томской области, Уставами
муниципальных образований и иными нормативно правовыми актами муниципальных
образований и учредительными документами общества.
2.3. Участник общества с ограниченной ответственностью вправе в любое время выйти из
общества независимо от согласия других его участников. При этом ему должна быть выплачена
стоимость части имущества, соответствующей его доле в уставном капитале общества в порядке,
способом и в сроки, которые предусмотрены действующим законодательством РФ,
законодательством Томской области, Уставами муниципальных образований и иными нормативно
правовыми актами муниципальных образований и учредительными документами общества.

4. Учреждение общества

3.1. Совет Заводского сельского поселения наряду с представительными органами иных
муниципальных образований на территории Парабельского района, для совместного решения
вопросов в сфере осуществления похоронного дела на территории Парабельского района



3

Решение 21

принимают решения об учреждении межмуниципального хозяйственного общества в форме
общества с ограниченной ответственностью.
3.2. Глава Заводского сельского поселения, депутаты Совета Заводского сельского поселения и
иные субъекты правотворческой инициативы, в соответствии с Уставом Заводского сельского
поселения вправе внести в Совет Заводского сельского поселения мотивированное предложение о
необходимости учреждения межмуниципального хозяйственного общества.
3.3. Учредители общества утверждают устав общества. Устав общества является учредительным
документом общества. Устав общества создается в соответствии с действующим
законодательством РФ. В Уставе должно быть указано, что данное общество является
межмуниципальным хозяйственным обществом.
В Устав общества включается информация о том, что оно является специализированной службой
по вопросам похоронного дела муниципальных образований - соучредителей. 
Изменения Устава приобретают силу для третьих лиц с момента их государственной регистрации,
а в случаях, установленных законом, - с момента уведомления органа, осуществляющего
государственную регистрацию, о таких изменениях. Однако юридические лица и их учредители
(участники) не вправе ссылаться на отсутствие регистрации таких изменений в отношениях с
третьими лицами, действовавшими с учетом этих изменений.
Учредители общества заключают в письменной форме договор об учреждении общества,
определяющий порядок осуществления ими совместной деятельности по учреждению общества,
размер уставного капитала общества, размер и номинальную стоимость доли каждого из
учредителей общества, а также размер, порядок и сроки оплаты таких долей в уставном капитале
общества.

Договор об учреждении общества не является учредительным документом общества.
3.4. Для принятия решения об участии в организациях межмуниципального сотрудничества в
Совет Заводского сельского поселения должны быть предоставлены следующие документы:

- проект решения Совета Заводского сельского поселения об участии в межмуниципальном
сотрудничестве;

- учредительные документы (проекты учредительных документов) организации
межмуниципального сотрудничества;

- документы, характеризующие основные направления деятельности и возможности
организации межмуниципального сотрудничества;

- финансово-экономическое обоснование участия муниципального образования
«Парабельское сельское поселение» в организации межмуниципального сотрудничества;

- иные документы, предусмотренные действующим законодательством и муниципальными
правовыми актами.
3.5. Решение Совета Заводского сельского поселения об учреждении межмуниципального
хозяйственного общества должно содержать следующие положения:

- о создании межмуниципального хозяйственного общества в форме общества
ограниченной ответственности;

- об утверждении проекта (согласование проекта) устава общества;
- об утверждении денежной оценки ценных бумаг, другого имущества или имущественных

прав либо иных прав, имеющих денежную оценку, вносимых муниципальным образованием
«Заводское сельское поселение» в оплату акций общества, для закрытого акционерного общества
или размера и номинальной стоимости доли муниципального образования «Заводское сельское
поселение» для общества с ограниченной ответственностью. 
4. Государственная регистрация общества
4.1. Общество подлежит государственной регистрации в органе, осуществляющем
государственную регистрацию юридических лиц, в порядке, установленном Федеральным законом
от 8 августа 2001 года N 129-ФЗ "О государственной регистрации юридических лиц". Данные
государственной регистрации включаются в единый государственный реестр юридических лиц,
открытый для всеобщего ознакомления.



4

Решение 21

4.2. Отказ в государственной регистрации юридического лица допускается только в случаях,
установленных законом.
4.3. Отказ в государственной регистрации юридического лица, а также уклонение от такой
регистрации могут быть оспорены в суде.
4.4. Юридическое лицо считается созданным со дня внесения соответствующей записи в единый
государственный реестр юридических лиц.
5. Уставной капитал и имущество общества
5.1. На основании решения Советов сельских поселений принимают решения об учреждении
межмуниципального хозяйственного общества в форме общества с ограниченной
ответственностью и устанавливают размер участия Соучредителей в уставном капитале общества.
Минимальный размер уставного капитала составляет 10000 рублей. Доля участия муниципальных
образований в уставном капитале общества суммарно не может быть более 25 %.
5.2. Имущественные права от имени муниципальных образований осуществляют органы местного
самоуправления в рамках их компетенции, установленными уставами и муниципальными
правовыми актами.
5.3. Участники общества не отвечают по его обязательствам и несут риск убытков, связанных с
деятельностью общества, в пределах стоимости своих вкладов. 
Доля участия муниципальных образований в уставном капитале общества суммарно не может
быть более 25 %.
6. Управление в обществе

6.1. Высшим органом общества с ограниченной ответственностью является общее собрание его
участников.
В обществе с ограниченной ответственностью создается исполнительный орган (коллегиальный и
(или) единоличный), осуществляющий текущее руководство его деятельностью и подотчетный
общему собранию его участников. Единоличный орган управления обществом может быть избран
также и не из числа его участников.
6.2. Компетенция органов управления обществом, а также порядок принятия ими решений и
выступления от имени общества определяются в соответствии с настоящим Кодексом законом об
обществах с ограниченной ответственностью и уставом общества.
6.3. К исключительной компетенции общего собрания участников общества с ограниченной
ответственностью относятся:
1) изменение устава общества, изменение размера его уставного капитала;
2) образование исполнительных органов общества и досрочное прекращение их полномочий;
3) утверждение годовых отчетов и бухгалтерских балансов общества и распределение его
прибылей и убытков;
4) решение о реорганизации или ликвидации общества;
5) избрание ревизионной комиссии (ревизора) общества.
Законом об обществах с ограниченной ответственностью к исключительной компетенции общего
собрания может быть также отнесено решение иных вопросов.
Вопросы, отнесенные к исключительной компетенции общего собрания участников общества, не
могут быть переданы им на решение исполнительного органа общества.
6.4. Для проверки и подтверждения правильности годовой финансовой отчетности общества с
ограниченной ответственностью оно вправе ежегодно привлекать профессионального аудитора, не
связанного имущественными интересами с обществом или его участниками (внешний аудит).
Аудиторская проверка годовой финансовой отчетности общества может быть также проведена по
требованию любого из его участников.
Порядок проведения аудиторских проверок деятельности общества определяется законом и
уставом общества.
6.5. Опубликование обществом сведений о результатах ведения его дел (публичная отчетность) не
требуется, за исключением случаев, предусмотренных законом об обществах с ограниченной
ответственностью.



5

Решение 21

7. Реорганизация и ликвидация общества

7.1. Общество с ограниченной ответственностью может быть реорганизовано или ликвидировано
добровольно по единогласному решению его участников.
7.2. Иные основания реорганизации и ликвидации общества, а также порядок его реорганизации и
ликвидации определяются законодательством Российской Федерации.
7.3. При реорганизации общества оно считается реорганизованным с момента внесения в единый
государственный реестр юридических лиц записи о прекращении деятельности юридического
лица в соответствии с реорганизацией.
7.4. Ликвидация юридического лица влечет его прекращение без перехода прав и обязанностей в
порядке правопреемства к другим лицам.


